
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3681   del 06/10/2025

Dirigente: Ing. Giovanni Agatau

Settore: Edilizia privata, Attività produttive, Pianificazione territoriale e 
Paesaggio

Oggetto:
SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI  PRESSO 
MERCATO CORSO VICO. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E INDIZIONE

R E L A Z I O N E
VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 24/07/2025 con la quale è stata approvata l’istituzione 
del nuovo mercato settimanale del venerdì in Corso Vico (come da planimetria allegata), costituito 
da  n. 32 stalli  delle dimensioni di metri quadri 4,00 (mt. 2,00 x 2,00 con allestimento banco di 
vendita sul marciapiede), di cui:
- n. 7 per la vendita di prodotti ortofrutticoli e altri prodotti alimentari, senza somministrazione;
- n. 10 per gli imprenditori agricoli;
- n. 8 per la vendita di prodotti non alimentari;
- n. 7 per gli operatori non professionali (hobbisti/operatori del proprio ingegno);
in caso di mancata assegnazione di tutti gli stalli messi a bando, potranno essere assegnati più 
stalli agli operatori che risulteranno vincitori, al fine dell’accorpamento delle superfici consentendo 
di raggiungere dimensioni superiori ai mq 4,00 del singolo stallo. 

RITENUTO opportuno  procedere  alla  selezione  pubblica  per  l'assegnazione  di  nuove 
autorizzazioni per l'esercizio dell'attività di commercio su area pubblica e approvare integralmente 
il bando pubblico e il modulo di domanda di partecipazione alla selezione per il predetto Mercato;

VISTI: 
 il  Regolamento  per la disciplina  e l’esercizio  del  commercio su area pubblica,  approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2015 e modificato con delibere consiliari n. 
18 del 28.03.2017, n. 56 del 26.11.2020, n. 44 del 29.06.2023 e n. 76 del 17.12.2024;
-  il  Regolamento  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria  e  del  canone  di  concessione  per  l'occupazione  delle  aree pubbliche  destinate  ai 
mercati, di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29/12/2020 e ss.mm.ii.
- l'Intesa in sede di Conferenza Unificata Stato Regioni n. 83 del 05.07.2012 (criteri da applicare 
nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su area pubblica in attuazione dell’art. 
70 del D.lgs. 59/2010);
-  il  Documento  unitario  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome 
n.13/009/CR11/C11 del 24.01.2013;
-  la  L.R.  n.  5  del  18/05/2006  e  ss.mm.ii.,  relativa  alla  “Disciplina  generale  delle  attività 
commerciali”, in particolare il capo II “Commercio su aree pubbliche” articoli 14 – 18; 

        Pagina 1 di 3



- la Delibera di Giunta Regionale n° 15/15 del 19/04/2007;
- la L.R. n. 24 del 20/10/2016 e ss.mm.ii.;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019 e le relative Direttive Regionali SUAPE di 
cui all’Allegato A della stessa Delibera;
- il D.lgs. n. 59 del 26/03/2010 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 114/1998 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 4 del 31.01.2025 a favore dell’ing. Giovanni Agatau per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente protempore del Settore Edilizia Privata, Attività Produttive, Pianificazione Territoriale e 
Paesaggio;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 267/2000;

VISTE:

• la Deliberazione del Consiglio comunale n.  79 del 19.12.2024 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2025 di  approvazione del  PEG per gli  anni 
2025/2027;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 17.07.2025 di assestamento generale del bilancio, ai 
sensi dell'art. 175, comma 8, del TUEL;

DETERMINA

1. che la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla selezione pubblica per l'assegnazione di n. 32 stalli presso il nuovo Mercato di 
Corso Vico, come segue:

area 
mercatale

periodicità Tipologia:
ortofrutta/altri prodotti 
alimentari senza 
somministrazione 

Tipologia: 
non alimentare

Tipologia: 
imprenditore agricolo

Tipologia:
operatori non 
professionali 
(hobbisti/operatori 
proprio ingegno)

CORSO 
VICO 

Settimanale 
venerdì 
h. 08.00/14.00

N. 7 stalli 
dimensioni 4 mq (2 x 2) 
con banco su 
marciapiede

N. 8 stalli
dimensioni 4 mq (2 x 2) 
con banco su 
marciapiede

N. 10 stalli 
dimensioni 4 mq (2 x 2) 
con banco su 
marciapiede

N. 7 stalli
dimensioni 4 mq (2 x 2) 
con banco su 
marciapiede

3. di dare atto che in caso di mancata assegnazione di tutti gli stalli messi a bando, possono essere 
assegnati più stalli agli operatori che risulteranno vincitori, al fine dell’accorpamento delle superfici 
consentendo di raggiungere dimensioni superiori ai mq 4,00 per singolo stallo;

4. di approvare il bando pubblico (All. 1), il modulo di domanda di partecipazione alla sele-
zione (All. 2), la planimetria del Mercato (All. 3), allegati al presente provvedimento per for-
marne parte integrante e sostanziale;

5. di avviare la procedura selettiva secondo le modalità ed i tempi stabiliti nel bando;

        Pagina 2 di 3



6. di procedere alla pubblicazione del bando all’Abo Pretorio on-line e nel sito sito internet 
istituzionale del Comune.

Estensore: Dott.ssa Fabrizia Langiu
Responsabile Servizio SUAPE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale  
sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

